
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD                 
     COMUNA MILAȘ 
   CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local aferent 

anului 2023 pentru persoanele apte de munca beneficiare de ajutor social 
conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

şi completările ulterioare 
 
 
 

Consiliul local al comunei Milaș, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.01.2023 

Având în vedere: 
 Referatul  de aprobare nr. 3049 din data de 25.11.2022 al Primarului 

comunei Milaș; 
Raportul  nr. 3050 din data de 25.11.2022  al Compartimentului de 

asistență socială.  
Avizul  consultativ  nr. 376  din data de 30.01.2023 al Comisiei juridice si 

administraţie publică locală; 
În conformitate cu:  

    Prevederile art.6 alin.(2), (4), (7), (8), (10) din Legea nr.416/2001 
privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
   Prevederile art.28 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului României 
nr.50/2011.  
 În temeiul art. 129 alin.(2), lit.a)  alin.7 lit.b) şi art.139 alin.1 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1 Se aprobă planul de actiuni şi lucrări de interes local aferent 

anului 2023, pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social 
conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform  Anexei nr.1. 
         ART.2. ( 1) Stabilirea persoanelor majore apte de munca din familiile 
beneficiare de ajutor social şi a numărului orelor de muncă pe care sunt obligate 
să le efectueze se face prin Dispoziţia de stabilire a dreptului la ajutorul social. 



            (2) Compartimentul de asistență socială va întocmi o situaţie 
lunară care va cuprinde titularul ajutorului social, persoana majoră aptă de 
muncă care va presta acţiuni şi lucrări de interes local şi numărul orelor de 
muncă aferente cuantumului ajutorului social conform Anexei nr.2. Situaţia 
lunară va fi afişată şi consultată la sediul Primăriei comunei Milaș, cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protectia 
persoanelor fizice în ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si 
libera circulatie a acestor date. 
                      (3) Compartimentul   de   asistență   socială   va   întocmi lunar un 
Plan de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 
muncă, situaţia lunară privind persoanele apte de muncă din familiile beneficiare 
de ajutor social, precum şi activităţile realizate de acestea, conform planului de 
lucrări de interes local în luna aferentă, conform Anexei nr.2, va asigura 
instructajul privind normele de securitate și sănătate în muncă şi va ţine evidenţa 
efectuării orelor într-un registru. 

ART.3. Beneficiarii ajutorului social din localităţile componente 
efectuează acţiunile şi lucrările de interes local în satul Milaș sau în localităţile 
componente, la solicitarea scrisă a delegaţilor săteşti şi cu aprobarea primarului 
comunei Milaș, în cadrul şi sub coordonarea compartimentului de asistență 
socială. 

ART.4.  Anexele 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            ART.5.  Primarul comunei Milaș, prin compartimentul de asistență 
socială va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
           ART.6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei 
Milaș în şedinţa ordinară din data de 31.01.2023, cu respectarea art. 139, alin. 1 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi ”pentru”, nici un 
vot“împotrivă” şi nicio“abţinere” din 9 consilieri prezenţi. 
           ART.7 . Secretarul general al comunei Milaș va comunica prezenta 
hotărâre: 

              Institutiei Prefectului - judeţul Bistriţa Năsăud; 
              Compartimentului de asistență socială; 
              Domnului viceprimar Bâcâin Emil-Gabriel; 
              Agenției Județeane pentru Plăți și Inspecție Socială Bistriţa- 

Năsăud; 
              Primarului comunei Milaș. 

             
 
    Președinte de ședință,                                                Contrasemnează, 
  Orivel Alexandru Chiciudean                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                   Monica-Gabriela Muntean  
 
 



 
 
 
Nr.2 
Data de 31.01.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNA MILAȘ
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E:


